<sup>1</sup> Eccl. XLIV. 16. 17. <sup>2</sup> Cant. I. 2. <sup>3</sup> II. Par. XIV. 7. <sup>4</sup> Anno verbi incarnationis MCLXXXIII — fundatus in grammatica hat Gerlach selbst geschrieben, worauf wieder die Schriftzüge der Hand C erscheinen.

tunc illo aduentantes petitionem iuuenis gratauerunt et susceptionem ei compromiserunt. Verum quia erant in procinctu itineris tendentes Premonstratum et ille post tantam egritudinem satis adhuc debilis, uolebat eum prepositus domi dimittere, donec rediret. Sed domino Heinrico aliter uisum est, dixitque ad prepositum: *Cum constet cor adolescentis esse tamquam nauem in fluctibus maris, nolite, ait, differre, sed desiderium sanctum statim perficite, quia quamuis sit bona spei, quamuis honeste indolis, timendum et tamen lubricum etatis.* Ad hanc uocem misit eum protinus in Steinwelt sancto habitu induendum. Quo [insignitus quantae bumi-] litatist<sup>1</sup>, r. 362. quante sanctitatis extiterit<sup>2</sup>, qualiterque ascendendo virtutum scalam cantaverit canticum graduum, non est meae tenuitatis exponere. Virit enim non solum sine crimine, sed etiam absque macula irreproben- sibilis coram deo et hominibus, mansitans inter fratres suos non mode r. 372. sine querela sed etiam cum gratia. Sic vivendo continuavit tredecim annos, intra quod spatium sic virtutum, sic et honorum ecclesiastico- corum gradus ascendit cum sacerdotio. In diebus illis<sup>3</sup> regnante in regno Romanorum rege Kvnrado, et in Buemia principante duce Zobezlao, Zdico qui et Henricus, bonae memoriae Olomucensis epis- copus, habitum nostrum, quem Jerosolymis viderat super sepulchrum vitae [1137], suscepserat cum multo, sicut traditur, imbre lacrymarum et abdicatis ibi tam esu carnium, quam ceteris vitae blandimentis, reportabat memorato duci et Bobemis sicut novum hominem, ita et novum ordinem. Quo duce post in brevi defuncto successor ipsius illustris Wladizlaus uec non et uxor sua, nobilissima Gertrudis, soror praedicti regis Kunradi, succensi exemplo et exhortatione praeefati episcopi novam ecclesiam novo condunt ordini, erigentes fabricam venustissimam in monte Ztrabow, mutato nomine ipsius in montem Sion [1140]. Quibus optime cooperabatur idem episcopus, maxime in spiritualibus coadunando undecunque posset religiosos fratres, quibus et praefecit imprimis quendam Blasium. Postquam vero liquido

<sup>1</sup> Die eingeklammerten Worte sind, da, wie schon vorhin erwähnt worden ist, ein Stückchen Pergament ausgeschnitten wurde, aus der Piter'schen Abschrift ergänzt worden. <sup>2</sup> *quante sanctitatis extiterit* wurde von jemanden auszulösen versucht. Mit diesen Worten schliesst zugleich f. 20', f. 21 und 22 fehlen und wurden hier aus der Abschrift Piter's ergänzt. <sup>3</sup> Von hier ab hat Th. J. Pessina in seinem *Phosphorus septicornis*, Prag 1673, S. 558 — 559 ein Stück aus dem Originalcodex abgedruckt. Siehe weiter unten.

comperit de institutione Praemonstratensis ecclesiae, quod inde initium ordinis, quod inde esset magisterium<sup>1</sup> vitae regularis, illico habita deliberatione cum ipsis fundatoribus unanimi voto misit et de Steinveldensi domo conventum postulavit<sup>2</sup>. Et quidem tunc temporis ordo noster licet nondum dilatatus, magno seruebat zelo, tum in Praemonstrato, tum in omnibus ecclesiis nostri juris et maxime in Steinveldensi ecclesia, quae nullam habuit vel habet in religione secundam. Cujus tunc savissimo tracti odore principes terrarum undique gaudebant ecclesias fundare novas, et personas ordinis evocare ad illustrationem provinciarum suarum, inter quas et isti fundatores, de quibus modo sermo est, porrigentes petitionem suam prius capitulo dein Steinveldensi ecclesiae, quod pie postulant, pleno comprehendunt effectu; nam committitur Steinveldensi praeposito, ut negotium eorum promoveat et desiderata concedat. Literas capitulo ad memoratum episcopum require, si placet in fine libri, cuius est titulus *epistola Ieronis*, et invenies. Porro praepositus, vir deo plenus, non tardat in his, quae in mandatis acceperat, sed assumptis secum fratribus et domino Gotsalko, pro ejus occasione ista inferimus, proficiscitur in Bohemiam, Pragam venit, devote suscipitur, obligat se susceptione loci, tandemque repatrians dimittit ibi a latere<sup>3</sup> L. 37b. suo memoratum<sup>4</sup> Gotsalkum cum fratribus, qui conventui babitacula praepararent interim lignea. Quibus paratis iterum post anni circulum idem praepositus revertitur adducens secum conventum clericorum una cum abate, quem elegerant, cui nomen Gezo, qui dominum Gotsalkum libenter apud se retinuisse, sed praepositus suus jubet eum redire in Steinwald ad id expectandum, quod ei divinitus fuerat praordinatum<sup>5</sup>.

Nec absurdum puto, si paucis exprimam, qualiter idem Gezo primus Strahoviensium abbas primum in Steinweld ad conversionem venerit. In hoc enim confitebuntur domino misericordiae ejus, qui miris modis praedestinatos suos vocat. Cum ipse esset in Colonia canonicus et custos majoris ecclesiae, vir dives et deliciatus, quadam nocte per somnum putabat fratres suos concanonicos

<sup>1</sup> quod inde esset quod in magisterium Piter, und Dobner quod inde magisterium.  
<sup>2</sup> miserunt und postulaverunt hat Dobner, Piter aber miserit und postulaverit. <sup>3</sup> a latere so Dobner, altare Piter. <sup>4</sup> So Dobner, memorato Piter. <sup>5</sup> Bis hieher reicht die von Pessins abgedruckte Stelle.